Couarruias in Regula Peccatum, part. 2. in principio. sic ait: [Omnis res aliena quamvis vsu consumptibilis, quamdiu existat, debet verò domino restitui; quia eius dominium nondum dominus amisit, si sit furto, vel alio delicto ablata. Quod si consumpsit malâ fide, æti-

matio illius debet restitui: si bonâ fide, restituendum est id, in quo is, qui consumpsit, factus est locupletior.]

Dicendum est, Quando res furto sublata in pondere, numero, vel mensura consistit, si fuerit commissa cum alia re eiusdem generis, quam fur habet ut suam, ita ut separari, aut discerni nequeat, tunc illius rei dominium est penes furem, vel Titium, qui ab eo accepit; quia harum dominium acquiritur ex commixtione cum aliis eiusdem generis rebus. *l. Si alieni domini. ff. de Solutionibus. & l. Idem Pomponius. ff. de Rei vindicat. & Institut. de Vusufructu. §. Constituitur. & de Rerum diuis. §. Quod si frumentum, & ratio naturalis id docet; quia si vinum alienum cum tuo miscuas, adeo ut separari, vel discerni non possit quodnam sit tuum, & quod alienum, totum est tuum, quia non est potior ratio cur hæc pars, & non illa, sit tua. Obligatio verò personali debes tantam partem vini reddere domino, quantum miscuisti cum tuo. Idem Iuris est de nummis, frumento, oleo, & aliis huiusmodi rebus. & tunc vera est in hac parte Medinae sententia: nam aperte loquitur de rebus, quæ vsu consumuntur, quæ cum aliis eiusdem generis permiscuntur. Et est opinio communis. Sic enim sentit Angelus, verbo *Vsura. 2. 2. quæstion. 18. verb. Furum. numer. 25. Silvester verbo Vsura. 6. quæst. 1. Restitutio. 3. quæst. 6. versic. 2. Tabien. eod. verbo. nu. 24. Gabriel in 4. dist. 15. q. 3. ar. 3. dub. 5. proposuit. 3. ad finem.**

Secundò dicendum est, quando res aliena vsu consumptibilis commissa non est apud furem, vel Titium cum aliis rebus eiusdem generis, sed existat per se, vel si est commissa, separari, vel discerni commodè potest; tunc restituenda est verò domino; quoniam eius dominium penes ipsum adhuc permanet, & ille vindicatione rei iure potest eam repetere. Et hoc est, quod dicere voluit Couarruias, nec in hoc ab eo Medina dissentit.

### Quo modo possessor malæ fidei restituere debeat.

#### CAPIT. IV.

**D**E hac quæstione Angelus in verbo *Restitutio. l. versicul. Possessor malæ fidei, in verbo Fructus. nu. 2. Roiella in verbo Restitutio secundo. numer. 19. & Tabien. eodem verbo. nu. 16. Armilla in verbo Fructus. Couarruias in Regula peccatum. parte secunda. §. 6. numero tertio.*

Communis est sententia, Possessorem malæ fidei esse obligatum ad restituendos omnes fructus perceptos, tum existentes, tum consumptos. *l. Certum est. C. de Rei vindic. Quod attinet ad consumptos, debet restituere æstimationem, & pretium eorum: Cogitur quoque restituere eos fructus, quos dominus percepisset, vel percipere potuisset; consideratâ eius singulari industria, vel communi hominum curâ, & diligentia. l. Si nauis. ff. de Rei vindic. §. Generaliter. & l. In re furiva. ff. de Condit. Furti. & l. Eructus. i. ff. de Rei vindicat. & cap. Grauis. de Restitut. spoliat.*

Secundò quaeritur, An debeat restituere fructus perceptos, qui apud ipsum casu perierunt, cum reuera periissent quoque apud dominum? Couar. loco cit. insinuat ad id iure non compelli; quia nec ratione rei acceptæ obligatur, cum fructus non habeat, nec ratione acceptiois; quia et si fructus malè percepti, casu tamen perierunt. Idem videtur sentire Silvester, & Angelus locis supra citatis, & Paulus Castren. in *l. Si Urbana. ff. de Condit. indeb. Gloss. in l. Si fundum. C. de Rei vindic.*

Oppositum tamen videtur verius: nam eo ipso, quod fur ex re furiva fructus percepit, fuerunt domino debiti; ita ut statim eorum fuerit ei dominium acquisitum: ergo fur malè eos retinet, & in mora fur restituendi: quare et si apud ipsum casu perierint, debet æstima-

tionem eorum restituere. Nec obstat, si perituri quoque forent apud dominum, si fuerit in mora restituendi fuerit.

Tertio queritur, An qui mala fide torquem aureum emit a fure, & sepius locavit, debeat restituere domino pensiones ex locatione perceptas? Nauarrus in Manuali, cap. 17. numer. 25. negat ad id esse obligatum, quia huiusmodi pensiones sunt fructus industriae contrarium est verum, nam Leges, & iura industriali fructus ex locatione rei perceptos, in fructibus rei numerant: quia in eis plus operatur natura rei, quam industria, & diligentia hominis, cuiusmodi quoque sunt pensiones perceptae ex operis feruorum locatis, ex vectura nauium, vel iumentorum, ex locatione aedium.

Quid, si dominus nunquam esset torquem locaturus, aut nullos vnquam fructus ex re sua percepturus? Respondeo, nihilominus possessorem mala fidei restituere debere pensiones, vel fructus, quos dominus percipere potuisset, habita ratione communis hominum industriae, curae, & diligentiae. Nec impedit, si fingamus dominum non percepturum, quia factus est, si percipere potuisset, habita, vt dixi, ratione communis hominum diligentiae.

Quarto queritur, An possessor mala fidei secundum conscientiam potuisset percipere, sed negligentia sua non percipit? Respondeo, cogi, si eos dominus esset percipiturus, vel percipere potuisset communi diligentia adhibita, quia in illis etiam damnum passus est dominus. Quid si dominus quoque, ob negligentiam suam nullos fructus percepturus esset? Contrarius, Siluester, & Angelus dicunt nihil tunc esse domino restituendum, quia nec ratione rei acceptae, cum possessor mala fidei nullos accepit fructus, nec ratione iniusta acceptiois, quia nihil ex re accepit.

Sed nihilominus dicendum est, eum debere restituere aestimationem fructuum, qui communi diligentia hominum percipi potuissent.

Quinto queritur, An a possessore mala fidei sint restituendi fructus, quos dominus ex re sua percipere potuisset quidem, sed inhoneste, hoc est, ex turpi viti re sua? Respondeo, non esse restituendos. *L. Fructus. i. ff. de Rei vindic. & hoc iuri etiam naturali conuenit, quia similes fructus ex culpa, & improbitate hominis proueniunt potius, quam ex re ipsa. Ita Angelus, & Siluester locis supra citatis.*

Sexto queritur, An possessor mala fidei debeat restituere questus inhonestos, quos ex re aliena quaesit? Respondeo, debere. *L. Si possessor. & l. Ancillarum. ff. de Petit. hered. puta si ancillam prostituat, si domum metretica locauit, vt lucrum, vel pensiones acquireret. Et merito in Legibus ratio huius redditur. Ne possessor, inquit, ex malo suo lucrum faciat.*

Septimo queritur, An etiam sint restituendi fructus, quos possessor mala fidei sua sola industria ex re aliena percipit? Vel i gratia, ex pecunia fortuita negociando lucrum sibi acquisiuit? Respondeo, non esse restituendos, quia non sunt fructus rei, sed solius industriae. *S. Thomas 2.2. quaestio 78. art. 3. Vnde fit, vt si quis ferram, vel dolabram surripuerit, & arcem fecerit, vel aliquod aliud opus, non debeat restituere arcem, vel aestimationem eius, sed tantummodo instrumenta artis, quae surripuit, & lucrum, quod probabiliter dominus instrumenti, sibi acquisiuit, si suo vltimo instrumento fuisse, & damnum, quod passus est dominus. Quod si mala fidei possessor surrepta instrumenta locauit, & ex locatione pensiones percipit, tenetur eas restituere, vt ante iam dixi.*

Octauo queritur, An mala fidei possessor cogatur secundum conscientiam restituere omne lucrum, quod ex re aliena percipit? Respondeo, debere si fuerit fructus rei; immo debet reddere ancillarum partus, fetus animalium, & omnes operas ferri alieni, hoc est, aestimationem operatum. *L. 1. C. de Rei vindic. vbi dicitur: Mancipium autem mala fide possidenti nihil potest acquiri.*

Sed qui tenet, non tantum ipsum, sed etiam operas eius, id est, vt explicat Glossa, aestimationem operatum, nec non ancillarum partus, & animalium fetus restituere cogitur.

Nono queritur, Quid sit dicendum, quando sciens agrum alienum in eo seuerit, vel plantas impulerit, quae radices egerint, vel quippiam adificauerit? Respondeo, segetes agri, plantas, & adificia ad dominum agri pertinere. *L. Si quis sciens. C. de Rei vindic. & l. Qui sevit. ff. eodem titulo.* Nam quod seminatur, plantatur, aut adificatur a possessore mala fidei in solo alieno, fit domini soli, non possessoris, & sibi imparet, qui sciens, in agro alieno seminauit, plantauit, adificauit.

Decimo queritur, An possessor mala fidei rem alienam, quae in possidere, numero, vel mensura consistit, & ita in vltimo ipso consumitur, faciat suam, si cum alia re sua eiusdem generis, & functionis permisceat, ita vt separari, aut discerni nequeat? Respondeo, facere rem quidem suam, vt capite superiori dixi: sed debere tantumdem restituere in re eiusdem generis, vel functionis, quantum fuit id, quod ex aliena re misceuit cum sua.

Undecimo queritur, Quid dicendum de his statutis, quibus alicubi constitutum est, vt res aliena, quae in publico foro emitur, sit emptoris? Angelus, Siluester, & Gabriel huiusmodi statuta damnant tanquam iniuria, ita vt illis nihil obstantibus, emptor secundum conscientiam cogatur rem domino restituere, quando nouerit esse alienam. Dicendum est, quando emptor bona fide emit, potest sibi retinere, si vti cepit legitimo temporis cursu, quia quamuis ipsa emptio non fecerit statum suam, ius tamen vti cepit acquiri, ita vt potest tempore vti capere. Qui vero mala fide rem emit, vti capere vltimo tempore non potest. Obstat enim illi mala fides, quae statuta iusta esse non possunt, si decernant, vt qui rem alienam in publico foro emit, eo ipso faciat suam. Nam si statutorum extendatur etiam ad emptorem mala fidei, pugnat cum iure naturali & diuino. Immo si locum etiam habeat in emptore bona fidei, vt statim suam faciat rem emptam, cum iure naturali non congruit: non enim est cur emptor ante legitimum vti cepit tempus rem faciat suam. Iusta tamen sunt statuta, si decernunt, vt res aliena emptae bona fide in publico foro, domino ad certum tempus non comparere, aut non repetere, sicut eorum, qui bona fide emant, quia tunc Respublica, vel Princeps non constituit, vt rem alienam possit vti capere possessor mala fidei, sed tantum certum quoddam vti cepit tempus designat, vt res aliena a possessore bona fidei possit vti capi. Primum quidem ad diuitendas lites, quae solent esse molestae, & interminabiles. Deinde ad puniendam domini negligentiam. Tertio, quia dominus intra tempus conuenerit, vel lege constitutum non comparens, aut non repetens rem suam, tacite videtur pro derelicta habere, & lex ex quadam fictione, & interpretatione iuris habet eam rem pro derelicta. Quemadmodum, teste Gabriele in 4. distribution. 13. quaestio 3. articulo 3. sub 6. proposuit. 3. Ligna vi fluminis in fundum alienum deportata, conuenerit, vel lege possunt fieri occupantium, quia dominus intra certum tempus non comparens, aut non repetens.

Decimosecundo queritur, An Christiani qui emunt spolia, quae Turca, vel Saraceni, Piratae ceperunt in pugna contra Christianos, debeant ea restituere dominis suis, a quibus Piratae abtulerunt? Solet in locis maritimis esse receptum vltimo, vel statuto, vt huiusmodi spolia empti, vel vi, vel armis erepta a Piratis, fiant eorum, qui vel pretio, vel armis receperunt.

Olim apud Romanos lex erat, vt arma, & vestes, quae milites amiserunt in bello iusto contra hostes, recuperata ab aliis, non restituerentur militibus, qui amiserant. *L. 2. ff. de Captiuis.* Et quamuis Angelus in verbo Bellum. numer. 1. dicat, hanc Legem eiusdem in iudicio locum habere; secundum conscientiam tamen esse domi-

Domino restituendam. Rosella tamen eodem verb. *Bellum num. 20.* & Siluester *num. 1.* docent, etiam secundum conscientiam ea fieri recuperantur: & reuera ita est dicendum, quia eiusmodi lex civilis iusta erat ob publicum bonum, videlicet ad puniendum militum ignauiam, ad accendendos eorum animos contra hostes in pugna, ne se paterentur facile vinci ab hostibus in bello, & spoliari armis, vel vestibus.

Pari ratione iusta potest esse lex, vt instrumenta bellica, & alia mobilia bona ad bellum apta, fiant hostium in bello capientium, adeo, vt etiam si recuperentur ab alijs pretio, vel armis, non debeant restitui Domino l. Postliminij, quia eiusmodi lex Republicæ cõducere videtur, vt quisquis pro viribus conetur talia bona ab hostibus recuperare, ne arma hostes habeant ad oppugnandum nos, & nocendum nobis, quoquo modo.

### De Impensis, quas restituere debet malæ, aut bonæ fidei possessor.

#### CAPVT V.

**A**NIMADVERTENDVM est, in re aliena, quam quis possidet, ita considerari posse præter ipsum rei corpus. Nam possessor rei alienæ, aut facit impensas in ea re, aut percipit fructus, aut iurum acquirit, aut damno domum afficit.

Hactenus dixi de fructibus restituendis a possessore rei alienæ: nunc de impensis dicendum mihi est.

Primo queritur, Quid impensarum nomine leges, & iura intelligant? Respondeo, impensarum nomine intelligi omnes iumptus, quos facit possessor in re aliena, quam possidet. Et impensæ secundum iura sunt triplices: necessariæ, viles, voluptuariæ, siue voluntariæ, aut colligitur ex *l. Impensæ. ff. de verb. signif. c. l. Impensarum. ff. De impensæ.* Necessariæ impensæ dicuntur, quæ si factæ non sint, res aut peritura, aut deterior futura sit, puta si quis domum tectæ erigat, si oliueta cuncta restaurauerit, si iumenta pauerit, si in veltudinem feruorum aliquid impenderit: Viles impensæ dicuntur, quæ rem meliorem faciunt, vel deteriorem esse non sinunt, vel si res seruos alienos, aut illas arte aliquam docuerit: si domui piscinam, aut tabernam adiecerit. Voluptuariæ impensæ, quæ in speciem duntaxat, & formam, vel ornatus gratia fiunt: immodè etiam fructus augent, vt sunt viridatis, horu, aquæ salientes, inersitationes, picturæ, balnea, vt patet ex legibus supra citatis, Angelus, Siluester, Rosella; Tabienus, Armilla in verb. *Impensæ, siue expensæ.* Couarruias in *Reg. Peccatum par. 2. §. 6. num. 3.* Bartolus, Sanchezus, & alij *l. In fundo. ff. De rei vendic. c. l. Damnum. C. eod. tit.*

Secundo queritur, An possessor malæ fidei possit deducere impensas necessarias? De hac questione Glossa *l. In fundo. ff. De rei vendic.*

Dicendum est, posse tuta conscientia deducere, & retinere omnes impensas necessarias, quas fecerat gratia quarendotum, cogendorum, & conseruandorum fructuum *l. Si à fratre, vel à Domino. §. Fructus. ff. De petit. hered. c. l. Domum. C. De rei vendic.* & ratio naturalis præscribere videtur, vt omnes impensas necessarias rei alienæ repetere, & deducere queat.

Si obieciat, oppositum colligi ex *l. Ex argento. ff. De condit. furti*, ubi aperte dicitur, etiam necessarias impensas in re factas à fure repetendas non esse, & *l. C. De infantibus expof.* habetur, furem repetere non posse impensas, quas fecit in alendo seruo, quem surripuit. Glossa eo loco respondit, furem non posse repetere, aut retinere impensas necessarias, & de fure loqui *legem ex argento. c. l. C. De infantibus expof.* Alij vero, (inquit,) malæ fidei possessores possunt repetere tales impensas: quod colligit Glossa ex prædictis duabus legibus, quæ de fure loquuntur, non de alio malæ fidei possessore.

Ego autem dicendum existimo, aliter repugnantiam legum dissolui, si dicamus; possessorem malæ fidei nec iure actionis, nec iure exceptionis doli in iudicio posse repetere necessarias impensas, & hoc est, quod habetur in *l. Ex argento. c. l. C. De infantibus expof.* At verò officio iudicis potest eas repetere. Et hoc colligitur ex *l. Domus. C. De rei vendic. c. l. Si à patre, vel à Domino. §. Fructus. ff. De petit. hered.*

Quidquid sit de foro iudiciali, in quo præfata leges & iura locum habent, in foro conscientia nulla est differentia inter furem, & alium quemuis possessorem malæ fidei: generatim enim ratio naturalis id suadere videtur, vt quilibet possessor malæ fidei possit tuta conscientia deducere, & retinere sibi omnes impensas necessarias. Ita *M. o. in 4. Di. 25. q. 26.* & Couarr. loco citato.

Tertio queritur, An malæ fidei possessor possit deducere, & sibi retinere impensas viles? Respondeo, in foro iudiciali ei repetitiõne eiusmodi impensarum nõ dari, quamuis res sit facta melior, vt colligitur ex *l. Domus. C. De rei vendic. c. l. Plane. ff. De petit. hered.* Permittitur verò ei vt tollat viles impensas, si eas detrachere queat per abrasionem, vel ablationem, vel amotionem absque detrimento conditionis, vel status, in quo res antea erat. *l. Domus citata.* At verò secundum conscientiam dicendum est, posse impensas viles deducere, & sibi retinere, quoties ex eis res melior reddita est, & proinde maioris æstimationis, & pretij, vt ait Couarruias loco prædicto, & in *l. Plane modo allata sub finem;* habetur, esse secundum rationem naturalem, vt impensæ viles deducantur: & hoc locum habet, quando res aliena non solum facta est melior, & vtilior possessori, sed etiam vero Domino: nam si possessor solum sibi viliorem fecit rem, gessit quidem vtiliter rem suam, at non Domini.

Quarto queritur, An possessor malæ fidei deducere queat impensas voluptuarias in foro iudiciali? Absolutè nequit eas repetere, Glossa in *l. In fundo. ff. De rei vendic.* & aperte dicitur in *Instit. De rerum diuis. §. Ex diuerso*: [qui sciens in aliena re ædificauit, impensæ donasse videtur.] Et in *l. Viles ad finem. ff. De petit. hered.* habetur: [Prædo nõ debuit in aliena re superuacaneas impensas facere, & sibi imputet, si facit.]

Si querat, An possit secundum leges, & iura eas tollere per abrasionem, vel ablationem absque detrimento rei? Respondeo in eadem *l. Viles* ei potestatem dari, hoc est, permittere, vt tollat eas, si potest commode, absque vilo damno, v. g. subripuit quis aurum, & ex eo fecit annulum, cui gemmam affixit, permittitur ei, vt gemmam sibi referat.

Secundum conscientiam dicendum est, posse malæ fidei possessorem deducere impensas voluptuarias, si eas subtrahere queat absque vilo rei alienæ detrimento, quia rei Dominum minimè lædit, & solum quod suum est, sumit. Ita Couarruias loco supra citato, & leges civiles solum negant in hac parte repetitiõne huiusmodi impensarum, hoc est, non dederunt actionem, qua possessor malæ fidei repetat in iudicio impensas voluptuarias.

Si roges, An qui subripuit aurum, & ex eo annulum fecit, possit tuta conscientia annulum sibi retinere ob impensas, quas in annulo fecit, siquidem eas absque rei detrimento deducere, aut subtrahere nequit? Respondeo, id tuto facere non posse, nisi tantundem restituat, quantum surripuit: iure enim suo vitur Dominus, si tandandem auri exigat, quantum sublatam est.

Quinto queritur, Quid sit dicendũ de possessore bonæ fidei, quod attinet ad impensas restituendas? Respondeo, etiam in foro iudiciali repetere posse oēs impensas necessarias, vt patet ex *l. Si à patre, vel à Domino. §. Fructus. ff. De petit. hered.* Ius itidè habet talis possessor repetendi impensas viles. *l. Plane c. l. Viles. ff. De petit. hered.* & potest eas petere, vel actione rēditionis, vel exceptione doli, vel officio iudicis: Vt si in aliena re ædificauit, pinxit, scripsit, vel quippiã aliud adiunxit, ius habet exigendi tantundem, quãti æstimatur id quod fecit, vel abradendi, vel amouendi, si id comode fieri queat, absque damno rei. *l. In fundo. ff. De rei vendic.* Nam si tolli, vel amoueri id nequeat, cogitur Dominus rei soluere

pretium, si rem suam repetat. Quod si soluere pretium non possit, compellatur rem suam possessori iusto pretio vendere. Hæc omnia communis opinio.

Obijcies in *L. Sin autem*. Sed si puerum. ff. De rei vendic. Et *L. Forte quod*. ff. eod. tit. dicitur, non debere restitui impensas, si quas fecerit possessor bonæ fidei in docendo seruo alieno aliquod artificium, nisi in duobus casibus, videlicet, si Dominus esset cum venditurus, & plus pretij consecutus ob artificium *L. Misti*. ff. De rei vendic. aut nisi monitor esset Dominus ante impensas, ut seruum petat, si putet esse suum, aut si non petierit, sciat se soluturum impensas. Respondet Glossa in *L. Domus*. C. De rei vendic. Et *L. Sin autem modo citata*, quando seruus nullas præstitit possessori operas, aut fructus, tunc possessori ius esse repetendi impensas viles: quando verò præstitit operas, aut fructus, tunc non posse bonæ fidei possessorem impensas repetere. Et ita, inquit, soluitur repugnancia legum prædictarum.

Dicendum est, in foro iudiciali officio iudicis posse repetere possessorem bonæ fidei impensas viles. Nam in *L. Plane, ad finem*. ff. De petit. hered. aperte dicitur esse secundum rationem naturalem, ut impense viles deducantur: Et in *L. Sin autem* Et in *L. Forte quod supra allegatis*, solum negatur possessori malæ fidei, ut impensas viles, etat vendicatione rei, vel exceptione doli: non autem negatur possessori bonæ fidei, ut tales repetat impensas. Si roges, an possessor bonæ fidei possit repetere, & sibi retinere impensas voluptuarias? Respondeo posse. ut *L. Viles*. ff. De petit. hered.

Ex qua culpa teneatur quis in contractibus, quasi contractibus, in delictis, & quasi delictis.

## CAPVT VI.

**O**BLIGATIO restituendi solet ex quatuor capitibus oriri, videlicet, ex contractu, ut deposito, mutuo, commodato, precario, empto, locato, permutato, pignore, mandato, & alijs similibus: Vel ex quasi contractu, ut ex tutela, cura, negotijs gestis, transactione, ex officio, quo quis fungitur, ex arte, quam exercet, vel ex delicto, ut furto, rapina, homicidio, detractione, adulterio, vel ex quasi delicto, ut cum serui, vel familia nostra nocent alijs. Hæc diuisio colligitur ex *L. ff. de Actionib. & obligat. & Instit. de obligat. §. 2.*

Sciendum est, in contractibus, vel quasi contractibus, delictis, vel quasi delictis, culpam triplicem posse committi, latam, leuem, vel leuissimam: de qua diuisione in libro de Contractibus generatim agitur. Culpa verò in præsentis loco est imprudentia vel impentia, qua quis ignorat quod scire deberet: Est itidem negligentia, qua quis non prouidet, aut non cauet, aut non facit, quod prouidere, cauere, aut facere deberet. Et differt culpa à dolo, quod dolo est ex animo, & voluntate nocendi: culpa verò est negligentia, sine voluntate tamen nocendi, vel absque scientia, & voluntate lædendi.

Primo quaeritur, ex qua culpa teneatur quis in contractibus? Respondeo, tres esse regulas generales. Prima est, quando contractus est solum in bonum, & vtilitatem accipientis, tunc tenetur ex dolo, lata, leui, & leuissima culpa, ut in commodante, quando est in solius commodatarij bonum. Hæc regula colligitur ex utroque iure, Canonico, & Ciuili: Canonico quod deus, in capite primo de commodato, & Glossa ibid. Ciuili in *L. Cont. de reg. iur. l. In rebus*. Et *L. Si ut certo*. ff. Commodati. Et *L. si quoque*. ff. De actionib. & oblig. Et *L. Magna negligentia*. ff. De verb. Signif. Et *L. Quæsitum*. §. Ad illud. ff. De precario. Ius quoque naturale idem præscribit, ac docet, quia si contractus solum est in vtilitatem, & bonum, & commodum accipientis, lege iustitiae cogitur is, qui accipit, tantam adhibere diligentiam, quantum quisque præstare solet in suis rebus.

Obijcet aliquis, Primo, precarium solum est in commodum accipientis, & tamen is qui precario rem accipit, solum tenetur ex dolo, & culpa, non leui. *L. Quæsitum*. §. Et illud. ff. De precario. Et *L. Contractus*. ff. De regul. iur. Respondeo, leges, & iura à prædicta regula, precarium excipere, & merito, quia precarium semper ex liberalitate dantis existit, ac pendet: nam qui precario rem dat, potest suo arbitratu repetere, quando voluerit, & idè qui precario accipit, ex leui culpa non tenetur, quoniam sibi imputate debet, si ex leui culpa recipientis perierit, siquid poterat rem ipsam repetere, si voluisset, ac sic non pensisset.

Secundo obijcies, In *L. Contractus*. ff. De reg. iur. haberi. Dolum, & culpam recipere contractus sequentes, mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum: at venditum, pignus, & locatum sunt in gratiam vtriusque accipientis, & dantis: Quomodo igitur cum his contractibus coniungatur commodatum, & mandatum? Si quidem mandatum sit gratia mandantis, & commodatum in gratiam eius, qui accipit. Quomodo item Iuri consulti dicunt in commodato teneri quemquam ex dolo, & culpa, hoc est, leui, sicut in vendit. & locato, ergo non tenetur commodatarius ex leuissima? Respondeo, in ea lege connumerari commodatum, & mandatum inter contractus, qui sunt in gratiam vtriusque, accipientis, & dantis: quia quauis commodatum plerumque sit in vtilitatem solius accipientis, aliquando tamen est etiam in vtilitatem dantis, ac proinde in gratiam vtriusque. Ut si ego commodè veles, vel equum Titio, ut communem amicum venientem excipiamus, vel si vasa argentea commodem, ut communem amicum ad conuiuium inuitemus.

Secunda regula, Quando contractus est in gratiam, & commodum solius dantis, accipiens solum tenetur ex dolo, aut lata culpa, non ex leuissima, aut leui, ut in deposito. Hæc regula colligitur ex legibus supra citatis, Et *L. Si ut certo*. §. Interdum. ff. Commodati. Et conuenit cum iure naturali, id enim suadet æquitas, quia cum depositum solum fiat in vtilitatem, & commodum deponentis, ipsi imputari debet, qui rem non commisit diligenti, aut diligentissimo custodi. *L. si is quoque*. ff. De act. & oblig. Et *Instit. Quibus modis contrahitur obligatio*.

Contra hanc regulam obijci potest, quia in *L. In eo mandato*. ff. Mandati. legitur: [Aliena negotia exacto negotio geruntur,] & in *L. A procuratore*, solum, & omnem culpam, immò etiam improbum culpam præstandum esse iuris auctoritate manifestè declaratur. Ergo si omnem culpam mandatarius præstat, ex leui, immò etiam ex leuissima tenetur: Glossa in *Instit. De mandato* §. Mandatum, in verbo (Ista causa) Et in *L. A procuratore*, C. Mandati in verbo, (Et omnem culpam.) dicit, Bernardum, Ioannem, & Azonem iuris interpretes sensisse, mandatarium teneri ex dolo, & omni culpa, etiam leui, & leuissima. Alios verò ait, videlicet Gofredum, & Martinum, docuisse, solum teneri ex dolo, & lata culpa, quando mandatum datur gratia solius mandatoris, iuxta Regulam: quando verò mandatum est gratia vtriusque, mandatarius tenetur etiam ex leui culpa, ut habetur in *L. Contractus*. ff. De regul. iur. Et *L. Idem que*. ff. Mandati. Sed primum, inquit Glossa, est verum. Glossa sententiam sequuntur Cynus, & Iacobus Atena in *L. A procuratore*. C. Mandati, & Divus in cap. Contractus, de regul. iur. in Sexto. Et probant, quia is, qui mandatum suscipit, sese mandatarij obligat ad exactam curam, & diligentiam, eo quod ob solam industriam eligitur.

Dicendum est in primis, veteres iuriconsulti seuenus egisse in eos, qui mandatum non solum malitiosus egissent, sui quæsus, & commodi gratia, verum etiam si egissent negligentius, quia lædere, & violare viderentur amicitiam fidem, & vitæ societatem, cum sponte sua mandatum suscipiant, immò aliquando sese offerant. Vnde mirum non est, si illi iuriconsulti voluerint, mandatarium in foro iudiciali, ex dolo, & omni culpa etiam leuissima teneri. At secundum conscientiam, cum mandatum nunquam sit gratia solius mandatarij, non videtur is ex leuissima

culpa mandati obligari, nisi de ea expresse conuenerit, aut nisi sese obtulerit ad mandatum exequendum, cum mandator alium uellet eligere: tunc enim tacite videtur omnem suam diligentiam promississe. Et in his casibus locum habent leges supra citate, videlicet, in eo mandato. Et, Approbatorum. Quando itidem mandatum solum est causa mandatoris, tunc mandatarius solum tenetur ex dolo, & lata culpa, sicut is, qui depositum suscepit iuxta predictam secundam regulam. Et quando mandatum est in gratiam vtriusque, tunc mandatarius etiam ex leui culpa tenetur, iuxta id, quod habetur in l. Contractus. ff. De regul. iuris.

Secundo obijciat: in l. Si ut certo. §. Nunc videndum est, ff. Commodati. Et l. Si. Quoniam dolo, Et l. Si sine dolo malo. §. Depositum, Et l. Si. Is quoque, ff. De act. Et oblig. habetur, in deposito solum teneri quemquam ex dolo, & non ex culpa, ergo fallum est, quod dicitur in secunda regula, quando id, quod datur in contractu, est solum in gratiam dantis, teneri quemquam ex dolo, & lata culpa. Respondeo, leges, & iura sapienter aequiparare latam culpam dolo. l. Quod Nerua. ff. Depositum, Et l. Magna diligentia. ff. De verb. Signif. Et l. Si. Si mens for falsum modum dixerit, Et l. Si. cui. §. Si heres. ff. De in possessionem legat. Unde quoad leges, & iura dicitur in contractibus dolum, & culpam esse praestandam, nomine culpe continetur leuis etiam culpa. Quod si dixerint, praestandam esse omnem culpam, significatur leuis, & leuissima culpa: latam vero culpam in contractibus comprehendunt leges, & iura in dolo. Quare si lex dixerit, teneri aliquem solum ex dolo, particula (solum) excludit leuissimam, & leuem culpam, latam non item.

Tertia regula, Quoadcumque contractus est in gratiam, & bonum vtriusque, videlicet accipientis, & dantis, tunc accipiens non solum ex dolo, & lata culpa, sed etiam ex leui tenetur, non tamen leuissima. Haec regula deducitur ex Glois supra dictis, estque naturali rationi maxime consentanea, quia cum contractus fiat in utilitatem, & bonum accipientis, & dantis, par est, ut accipiens diligentiam, & curam adhibeat in rebus suae cura, & industria commissis studiosè, fideliterque custodiendis, & conseruandis.

Secundo quaeritur, ex qua culpa teneatur quis in quasi contractibus? Sciendum est, in his de obligationibus, quae ex quasi contractu nascuntur, quinque genera quasi contractus recenseri, videlicet negotia gesta, tutelam, & curam, communionem rerum, additionem hereditatis, solutionem indebiti. At praeter illa quinque genera quasi contractuum, in praesenti loco quasi contractum accipimus, quoadcumque facit quis aliquid ex officio: ut iudex, medicus, procurator, aduocatus, & quilibet alius artifex, siue opifex, siue quicumque ad officium aliquod assumitur, quales sunt meiores agrorum, vel qui licent inter aliquos dirimunt, vel bona inter heredes partiuantur. Item quasi contractus dicuntur pollicitatio, transactio, acceptilatio, & alia similia, de quibus singulis suo loco.

Utriguit regula in his omnibus haec: Quando quis ex munere, & officio suo facit aliquid in gratiam, & bonum alterius, tunc tenetur ex dolo, & lata culpa, non tamen ex leuissima, vel leui. Si vero id faciat, quia est ad id mercede conductus, tunc non solum tenetur ex dolo, & lata culpa, sed etiam ex leui, nunquam etiam ex leuissima. Haec omnia colliguntur, ex l. Vltima. ff. Si mens for falsum modum dixerit, Et l. Vlt. ff. De varijs, Et extraradim. cogit. Et Glossa in cap. Quia iudicante, de prescrip. & est opinio communis. Sic enim Angelus in verb. Culpa. num. 2. Siluester eod. verb. q. 4. ex Abbate, & alijs.

Id etiam ratio confirmat: nam si quis officium faciat gratis, & liberaliter, tunc id quod facit, solum est in gratiam alterius, ac proinde ex dolo, & lata culpa tenetur, quod si ob mercedem, & questum officium obierit, tunc quia opus fit in commodum, & bonum illius, tenetur non solum ex dolo, & lata culpa, sed etiam ex leui, non tamen leuissima, ac ita tutores, & curatores ex leui culpa tenentur.

Quaerit, an quando quis facit officium gratis, & absque mercede, teneatur interdum ex leui culpa? Angelus, Siluester, locis supra citatis, Et in verbo (Custos) dicunt, interdum teneri, nimirum quando quis sponte se offert ad officium, & operam suam praestandam, & aderat alius diligentior, quem adisset is, qui operam suam requirit, nisi ille vltro se obtulisset. Panormitanus in cap. Cum causa, de restibus absolute, & similiter dicit, nunquam teneri ex leui culpa eum, qui gratis officium facit, neque distinguit si se offerat, nec ne. Pro Panormitani sententia facit regula generalis, qua supra posui de contractibus initis ob gratiam tantum accipientis, in quibus dans semper tenetur ex dolo, & lata culpa. Sed cum quis suum officium alteri praestet gratis, tunc opus, quod fit, solum est in gratiam, & bonum alterius, ergo solum tenetur ex dolo, & lata culpa.

At opinioni Angeli, & Siluestri fauet ex altera parte ratio: quia tamen quis gratis officium faciat, eo ipso tamen, quod se offert, videtur exactissimam suam diligentiam, & operam polliceri, cum alius eo diligentior fecisset, nisi iste alius obtulisset sese.

Vtraque sententia probabilis videtur, & secundum conscientiam tuto possumus Panormitani sententiam sequi, quamuis in iudicio, cum quis se obtulit ad officium, (alio eo diligentiore praesente, & sese offerente) creditur exactam diligentiam tacite promississe.

Meo tamen iudicio tutior videtur Angeli, & Siluestri opinio, etiam secundum conscientiam, quia cum duo sese offerunt, & vnus diligentior altero, si is, qui minus diligens est, causa fuerit, ne alter, qui est diligentior, eligatur eo ipso tacite promittit exactissimam suam diligentiam, & curam, ac proinde ex leui culpa tenetur.

Quaerit deinde, an cum quis ob mercedem officium facit, teneatur aliquando ex leuissima culpa? Angelus, & Siluester locis supra allegatis aiunt, aliquando teneri, nimirum cum quis officium, vel artem exercet tanquam valde peritus, hoc est, proficundo, vel iactando se eius artis, & disciplinae peritissimum: id vero ille non probat iure aliquo canonico, vel civili. Certè quando quis officium facit ob mercedem, & questum, cum opus ipsum, quod fit, in gratiam vtriusque fit, ex leuissima culpa secundum conscientiam non videtur teneri, nisi reuera id ita congerit, ut eo ipso quod Titus se proficetur, & venditat pro arte peritissimo, & se pro tali offert, Cautus decipiatur, ne Scitum adeat peritorem.

Ex his perspicitur, quid sit iudicandum quod attinet ad obligationem restituendi, de medicis in curando, de aduocatis in patrocinando, de magistratibus, & iudicibus in gubernando, vel iudicando, de tutoribus pupillarum, vel curatoribus minorum in tutela, vel cura administranda, de artificibus, & de custodibus rei alienius, & de ceteris aliquod officium exercentibus: qui quidem omnes, eo ipso, quod officio funguntur, quasi contractum tacite contraxisse videntur.

Tertio quaeritur, An qui locat operas in re aliqua tractanda, ex leuissima culpa teneatur? Duae sunt opiniones. Vna est afferentium non teneri, nisi ex accidenti aliquando, nimirum cum quis locat operas suas in ea re tractanda, quae summam cautionem, & singularem industriam desiderat, ne pereat dum tractatur. Venit si quis suas operas locaret in transferenda columna, vel dolo, vel tigno, vel in expoliendo adamante, eaque dum tolluntur, ac deportantur, aut reponuntur, per incuriam & negligentiam confingantur, aut notabile damnum accipiant, aut quia huiusmodi res tales sunt, ut leui, & facili negotio frangi soleant & possint, leuissima etiam culpa praestari debet: nam culpa non intelligitur abesse in his, nisi omnia facta sint, quae diligentissimus quisque obseruaturus esset. Sic enim dicitur in l. Si merces. §. Qui eolumnam. ff. Locati, Et in l. de locat. Et conducti. §. Qui pro usu. Ita sentit Angelus, verb. Locatio, num. 27. & oleila eod. verb. num. 19. Et in verb. Custos, num. 1. Siluester verbo Locatio quasi. 17. Et verb. Custos quasi. 1. Tabien.

verb.

verb. Locatio, num. 20. Armilla eod. verb. num. 22. & verb. Custos, num. 1. & 2.

Altera opinio est negantium, eum, qui huiusmodi operas locat, teneri ex leuissima culpa: quod probat ex regula generali, quam supra tradidimus, nimirum, quando contractus est in gratiam vtriusque, scilicet, datus, & accipientis, non tenetur quis nisi ex dolo, & culpa lata, vel leui: & idem videtur esse ius de quasi contractu, qui est in utilitatem, & bonum vtriusque: Ita Glossa in l. Si res, recs. §. Qui columnam. ff. locati, vbi subicit hæc: Cum dicitur in ea lege: Quia diligentissimus quisque obseruaturus esset, positum esse superlatiuum (diligentissimus) pro positiuo (diligenti) Hæc Glossa sententia videtur locum habere in iudicio: Auctores autem primæ opinionis loquuntur de foro conscientie, & vera esse videtur huiusmodi sententia, quoniam qui suas operas locant in huiusmodi rebus transierunt, vel tractandis, tacite sese videntur obligare, vt sint diligentissimi, eo quod leui, vel facili negotio solent huiusmodi res frangi, vel damnum aliquod, & detrimentum pati.

Tertio quaeritur, An qui mercede conductus rem aliquam custodit, ex leuissima culpa teneatur Angelus, Rossella, Siluester, Tabientis in verb. Custos, num. 1. censent teneri: idque probant ex l. Qui mercedem, c. l. Domini. ff. Locati, vbi dicitur, periculum tunc prestari debere. Idem etiam docet Glossa ibidem. At Siluester sibi contrarius in verb. Locatio. q. 17. ad finem, negat eum ex leuissima culpa teneri, quia est contractus in gratiam vtriusque, sed in tali contractu nemo tenetur nisi ex leui culpa. Fortè leges supra citate tantummodo locum habent in iudicio. Quidquid sit, prima opinio, quæ videtur esse communis, secundum conscientiam tenenda est: quia custos, qui mercede conducitur, videtur tacite suam exactissimam diligentiam promittere, & sese conductioni obligare ad rem diligentissime custodiendam.

Ex qua culpa in delictis teneatur quis ad damnum sua culpa datum.

#### CAPVT VII.

SCIENDUM est primò, Instit. de obligationibus, quæ ex delicto nascitur, s. i. numerari quatuor genera obligationum, quæ ex maleficio oriuntur, videlicet, furtum, rapinam, damnum, iniuriam. In præsentis loco agendum est de Damno. Porro damni appellatione intelligitur omne detrimentum illatum bonis, & rebus alienis ab homine libero, scilicet sui iuris, vt si Titius occiderit seruum, vel quædam pedem alterius, vel fegetes incendit, vestes conscidit, vel confregit, lacerauerit.

Quaeritur ergo, An quando quis dat rei illicitè operam, teneatur ex leui, & leuissima culpa ad damnum faciendum; vt si Titius incendit stipulam alienam, & ignis latius euagatus vicinam fegetem adusserit: aut si alienum seruum vulnerare tantummodo volens, aut de ponte præcipitate in flumen, occiderit; aut si equo vectus curreret, vt aliquem interimeret; seruum alienum in via præcæuauerit, aut si rem alienam furto sublatam per fenestram deiecerit, & seruum alienum tunc fortè, prætereuntem peremerit.

Dux sunt opinioniones, Prima est asserentium, ex leui, & leuissima culpa teneri. Probant ex Instit. de obligat. qua ex delicto nascuntur. §. Iniuria, c. l. Qui occidit. §. In hac quoque actio. ff. Ad legem Aquilia, vbi habetur ex dolo, culpa teneri, & non ex casu fortuito, vbi lex culpam intelligit, quatenus dolo, & lata culpæ opponitur, ac proinde intelligit leuem, & leuissimam. Item cap. ult. de iniuria, & damno dato, aperte dicitur non teneri quem, si de contingentibus nihil omisit, ergo in eo capite significatur, exactissimam diligentiam præstandam; per quam nihil de contingentibus omittitur. Ita Angelus in verb. Culpa, num. 6. Adrianus in 4. de Restitutione, questione, qua incipit. Vtrum in foro conscientie. Abbas in cap. ult. de iniuria, & damno dato. Me-

dina De restitut. quasi. q. Couarr. in Epitome par. 2. cap. 6. §. 8. num. 12.

Secunda opinio est aliorum negantium, eum teneri ex leuissima culpa. Sic Innocentius in cap. Sicut digno, de Homicidio, & Abbas sibi contrarius in cap. Cum causam, de testib. & attestat. cap. Delicti de arbitris, cap. Quoniam contra, de probat. Siluester in verb. (Culpa) q. 4. & verb. Aduocatus q. ult. verb. Restitutio 2. num. 12. Decius, Aretinus, Romanus, Iason, Anania, Barbatius, Felinus apud Couarruuiam loco supra citato. Id probant, quia obligatio restituendi vel est ratione rei acceptæ, vel ratione acceptationis. Sed id non potest esse ratione rei acceptæ, eo quod solum est damnum illatum; & nihil alienum acceptum ratione acceptationis, eo quod solum præcessit leuissima culpa, quæ est abique peccato.

Tota hæc controuersia, & opinionum diuersitas nata est ex ipso iure Ciuili, & Canonico: in vtroque enim, vt supra dixi, videtur obligatio restituendi etiam ex leuissima culpa decerni eiusmodi leges. Secunda opinio transferre esse penales, ac ita non esse restituendum damnum nisi post sententiam iudicis, & condemnationem delicti, quam penam dicunt esse iustam, vt quisque dando operam rei illicitæ, sit diligentior, & cautiore, ne ex suo delicto damnum alteri sequatur. Prima verò sententia vult prædictas leges non esse penales, sed iustas, ac proinde conscientiam obligare, etiam ante iudicis sententiam, vt sic videlicet detereantur homines à delictis patrandis, & à damno alijs inferendo. Ceterum cum legum interpretatio debeat esse benigna, & mitior, valde probabilis est secunda sententia, quæ dicit eiusmodi leges penales esse, & neminem secundum conscientiam obligare ad damnum restituendum, nisi post iudicis sententiam.

Ex qua culpa teneatur quis ex quasi delictis.

#### CAPVT VIII.

SCIENDUM est, in Instit. de obligationibus, quæ ex quasi delicto nascuntur, quasi delicta dici ea, in quibus lapsè contingit, vt non peccet, nihilominus verò quasi reus censetur ob delictum, vel facti alterius iura potestati subiecti. Porro iure ciuili, quasi delicta habentur, cum quis damnum dat per domesticos suos, videlicet per liberos, vel famulos, vel seruos, vel domesticos, quos domi suæ habet. Vnde multi sunt tituli in iure de hæc re, nimirum titulus in Digestis, de iis, qui deiecerint, vel effuderint aliquid, vt si per fenestram aliquid solidum deiecit, vel aliquid effudit in viam, per quam homines prætereunt, vel in qua frequenter commorantur: Item cum quis ea parte, quæ vulgo iter fieri solet, quid positum, aut suspensum tenet, quod potest, si ceciderit, alicui nocere. Est item in Digestis titulus: Si Quadrupes pauperiem fecisse dicatur, in quo titulo agitur de obligatione, qua quis tenetur ex damno dato per animalia sua. Et pauperies in eo titulo vocatur damnum datum abique iniuria, hoc est, per animalia, quæ iniuriam facere nequeunt, ceteri ratione, & voluntate carant, vt si equus tuus calcitrosus quempiam calcem percussit, aut bos cornu petere quemque obuium, aut proximum consueuisset, aut mula, mulusque propter nimiam ferocitatem suam detrimentum attulit. Et ff. eod. tit. & idem iuris est, si animal bipes damnum intulerit, vt si gallina intrauerit domum alterius, & vestem uestro, vnguibusque lacerauerit, vel vestem disciderit, aut fixauerit, aut vasculum confregit. Est iudè titulus in Digestis de Noxalibus actionibus, Noxalis actio dicitur, qua tenetur quis ex damno dato per seruum suum l. Noxalis actio. ff. eod. tit.

Extat & alius titulus in ff. Si Familia furum fecisse dicatur: Vnde exercitor nauis, cauponæ, aut stabuli tenetur ex damno, quod nauis, cauponæ, aut stabuli factum fuerit: tenetur, inquam, non ob ipsius malefactum, & delictum, sed

ob culpam eorum, quorum opera nauem, vel cauponam, vel stabulum exerceat. *l. Ex maleficijs. §. vlt. De actionib. & obligat. qua ex delicto nascitur.* Et hanc actio locum habet, quando res committitur fidei eius, qui nauem exercet, vel cauponam, aut stabulum, & res perit, vel deterior fit culpa eorum, quorum ministerio is vitur.

Quaestio igitur est. An in huiusmodi quasi delictis teneatur quis ex culpa leuissima? Sunt duae opinioniones, vna est asserentium teneri. Sic Adrianus, Medina, Couarruias ex Abbate *locis superioribus questione citatis*, idque probant, quia Leges, & Iura in Titulis supra allegatis manifeste consueverunt in his teneri quicquam ex leuissima etiam culpa, quia tunc suam curam, & diligentiam exactissimam promississe videtur. Secunda opinio est aliorum dicentium, solum teneri ex dolo, & lata culpa, & non ex leuissima. Sic Innocentius, Romanus, Aretinus, Anania, Barbarus, Feinus, Decius, Iason, quos superiori quaestione protulimus. Ratio eorum est, quia obligatio restituendi nascitur, aut ex acceptione rei aliena, aut ex re aliena. Sed in praedictis casibus quando ad amicum interitur, aut per seruos, famulos, liberos, aut per alios, quos domi nostrae habemus, aut per animalia nostra, non est acceptio rei aliena; quia nos nihil accepimus, nec laesimus, nec damnum intulimus, nec est apud nos res aliena, nec obligatio restituendi.

Harum etiam opinionum diuersitas inde nata est, quod secundae opinionis auctores censent, quod Leges, & Iura, quae decernunt ex leuissima etiam culpa quempiam teneri, aut esse potius lesae proinde conscientiam minimè ligare, nisi post Iudicis sententiam.

At primae sententiae Doctores censent, huiusmodi Leges non solum esse penales, sed etiam simpliciter iustas, & absolute iatas ob commune bonum, vt quisquis sit diligentior, & cautior in prouidendo, & cauendo damnum, quod per seruos, vel per animalia sua dari potest. Et quia Legum interpretatio benignior esse debet, probabiliter secundum conscientiam, secundum opinionem amplexi possumus, ita vt dicamus, praedictas Leges penales esse, & damnum non esse restituendum, nisi post Iudicis sententiam.

Ex his intelligitur, quid sit dicendum de eo, qui domi suae habet aprum, vrsum, leonem, taurum, iupum, feramque similem quampiam noxiam, an teneatur ex culpa leuissima ad damnum datum. *l. 1. ff. Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. & Instir. eodem tit. §. 1.* Prohibetur, ne quis habeat huiusmodi feras eo loco, per quem iter fit, nisi alligata vinculis teneantur. Et ibidem subditur, teneri quem ad damnum datum ex leuissima culpa: subiungitur tamen, nisi eum huiusmodi feras Dominum suum effugientes, ad naturalem suam feritatem redierint, quod tunc accidit, cum ita effugiant, vt capi non possint, nec redire soleant nam eo ipso sub Domino nostro esse desierunt.]

Dicendum igitur est, secundum conscientiam non cogi quempiam ad damnum per eiusmodi feras illatum, restituendum, nisi quando culpa eius fuerit lethalis.

Colligitur hinc etiam, quid sit dicendum, quando filius qui est in potestate patris, damnum alteri inferat, an pater ex leuissima culpa teneatur, & an sicut Dominus teneatur dare seruum, vel plene satisfacere ob damnum dati per seruum, sic etiam pater cogatur, vel filium dare, vel omnino satisfacere pro damno a filio dato.

Omnium certe apud Romanos noxalis actio Lege 12. Tabularum locum habebat tum in seruis, tum in filiis, vt dicitur in *Instir. de Noxalibus actionibus. §. Sed veteres*, hoc est: sicut Dominus cogebatur, vel dare seruum, vel plene satisfacere ob noxam: sic etiam pater, vel tradere filium, vel integre satisfacere debebat, tunc enim Lege, vt dixi 12. Tabularum, erat penes patres ius, & potestas occidendi filium ob delictum, sicut etiam interficendi seruum. *l. In suis. ff. de Liberis. & Posthumis. & l. vltima. C. de Patria potestate.*

Ceterum sublata huiusmodi Lege tanquam dura, & se-

uera, Iure Digestorum, & Iure Imperatorum, quo permittitur erari patri filium occidere ob delictum, abrogata quoque est noxalis actio, qua pater cogebatur, vel filium dare, vel in integrum satisfacere ob damnum a filio datum; & constitutum est, vt filius possit conueniri, & pro peccato suo multari, & vbi causa postulat, ad poenam corrigi. *l. 1. §. Sed cum homo. ff. De ijs, qui deiecerint, vel effuderint. & Instir. de Noxalibus actionibus. §. vltimo.* Denique secundum conscientiam pater non tenetur ex delicto filij, nisi fuerit aliquo modo illius delicti causa.

### De Impedientibus alium ne rem aliquam consequatur, & habeat.

#### CAPVT IX.

DE hac re Angelus in *verbo Restitutio. 10.* Siluester, eodem *verbo Tertio. quest. 28.* Tabien, eodem *verbo. quest. 10.* Armilla eodem *verbo. num. 49.* Adrianus in *quarto. de Restitutione. quest. qua incipit. Consequenter quoad vtum impediens*, Caietanus 2. 2. *quest. 62. art. 2. ad 4.* Sorus 4. *lib. de Iustitia quest. 6. art. 3. ad tertium Nauarr. in Manuali. cap. 17. num. 69. & sequent.*

Potest contingit, quempiam impediri ab aliqua re consequenda, & debita ex iure, quod habet ad illam, vel in illa: vt si quis esset ex testamento institutus haeres, & impediretur ne adiret, vel consequeretur hereditatem, aut si quis rem aliquam emisset, vel ad beneficium Ecclesiasticum ius haberet, quia esset electus, vel à patrono presentatus, vel esset ei beneficium à superiore collatum, & impediretur ne possideret. Aliquando vero impeditur quis, ne rem habeat, in qua, vel ad quam nullum ius habet, quia scilicet gratis, & liberaliter alius ei donare decreuit, vt si quis impediatur ab affectuione elemosynae, vel alicuius alterius domus gratuita voluntate cuiuspiam acquirendi, & consequendi. Potest itidem quis impedi, vel per iniuriam, vim, vel metum cadentem in constantem virum, vel per dolum, & fraudem, vel solis precibus, aut suauiter alterius.

His positis, omnes consentiunt non cogi secundum conscientiam ad restituendum, qui blanditijs, vel operibus, vel suauiter impeditur aliquem à re consequenda, in qua nullum ius habet praeter liberalem voluntatem eius qui donare constituit: vt, si Titius velit gratis relinquere ex legato, & testamento aliquid Caio, & tu solis precibus impedis ne id relinquat Caio, sed alium, non cogens secundum conscientiam restituere Caio, quia nihil peccasti contra Iustitiam Caio debitam. Et hoc colligitur ex *l. vlt. C. Si quis aliquem testari prohibuerit.*

Constat itidem apud omnes, quādo quis impedit alium, ab affectuione rei, in qua ius aliquod quaesitum habebat, restituere debere arbitrio boni viri, quomodo libet impeditur, siue vi, dolo, metu, siue solis verbis, & precibus imposturis, quae vim afferant, exempli gratias impedit rusticum quempiam ab operis suis diurnis, aut piscatorem, aratorem, aucupensie ne piscetur, aret, aucupetur, aut scriptorem, aut pictorem, ne scribat, nec pingat, debet secundum conscientiam restituere arbitrio boni viri, quia impeditur ab opera virtute suo homines istos, ac proinde impeditur à fructu, & lucro, quod erant consecutus; & sic violasti Iustitiam, impediendo ne illi iure suo vterentur. Dixi arbitrio boni viri quia in his casibus non est restituendum damnum secundum aequalitatem rei ad rem, sed iuxta proportionem iuris, quod quis habebat in re, vel ad rem, & iuxta spem probabilem fructus, & lucri acquirendi.

Primo quaeritur, An qui impedit alium metu, dolo, ab affectuione eius, quod erat habiturus alicui ex gratuita sola voluntate alicuius, restituere secundum conscientiam cogatur? Sorus, Nauarrus, Couarruias, *locis supra citatis* affirmant eum cogi, quia impedit, & peccat contra Iustitiam. Id probant. Primo, quia is ius habet ne impediatur à re, nec refert, si ius nondum acquisierit ad id, quod

quod gratis, & liberaliter ei donandum esset: nam sufficit si ius habeat ne impediatur a te contra Iustitiam: at contra Iustitiam impedit, si per vim, metum, vel dolum impediatur. Secundo, quia quod per vim, metum, vel dolum fit, non fit voluntarie. Verbi gratia, Titius constituit donare Caio librum, qui putat esse concium suum, vel decernit relinquere eum heredem, credens esse propinquum suum, aut vult eum eligere ad officium publicum, vel ad beneficium Ecclesiasticum, quia eum iudicat ad id esse idoneum; tunc vero fraude, & mendacio dixisti non esse concium suum, vel dignum eo munere, debes secundum conscientiam restituere Caio, quia Titius tuo mendacio, & fraude voluntatem mutavit, & Caio denegavit, quod erat ei daturus, & totum id Titius non voluntarie fecit, cum à voluntate discessit per vim, metum, dolum, vel mendacium.

Angelus verò, Rosella, Silvester, Adrianus, Tabienfis, Armilla, generatim docent, nihil aliud exprimentes, minimè obligari ad restituendum, qui impedit alium à consequendo eo, quod ex sola voluntate alterius pendet. Id probant, quoniam is, qui impedit, etiam si per vim, metum, vel dolum id faciat, peccat quidem, sed non violat Iustitiam, cum non impediatur alium ab affectatione iuris, quod habeat, si quidem rem esset habiturus solum ex alterius voluntate pendente.

Prima opinio videtur esse vera, quoniam si re vera Caius erat aliquid consequentus à Titio, & tu per vim, dolum, vel mendacium impedisti ne consequeretur, causam dedisti ne id Caius haberet. Dices, ergo si quis solis precibus causa fuisset, ne id Caius haberet à Titio, etiam secundum conscientiam restituere cogeretur, si quidem impediret ne Caius assequeretur, alioqui probabiliter assequeretur. Respondeo, disparem esse rationem, quia quando impedis per vim, metum, fraudem, vel mendacium, causam præbes, ut Titius involuntarie denegat, alioqui concessurus, id quod volebat. Item tunc Caius contra Iustitiam impeditur: nam ius habebat petendi, & accipiendi id munus à Titio: vis enim illata, aut metus incultus, aut fraus intenta Iustitiam violat: at verò quando solis precibus impedis, tunc nec facis ut Titius denegat involuntarie, nec prius Caium aliquo suo iure.

Iterum objiceres, argumento solummodo probari, vim, vel metum, vel fraudem esse peccata, & è medio tollenda, ut quisque in suam libertatem restituatur, non tamen ut Caio reddenda sit elemosina, hereditas, vel legata, quæ ex gratuita voluntate Titij pendebant. Respondeo, metum, vel fraudem non solum esse peccatum, sed etiam iniustitiam, & iniquitatem. Contra Iustitiam enim vis inferitur, vel metus incutitur, vel fraus, & dolus intenditur, & proinde damnum quo his modis quispiam afficitur, est contra Iustitiam, & ideo rescindendum arbitrio boni viri, habita ratione spei rem se consequatur.

Secundo queritur, An quando Titius impedit Caium ab adipiscenda re, odio, vel vindicta, vel denique aliqua voluntate nocendi, eo ipso secundum conscientiam cogatur restituere? Dux sunt opiniones: Vna est asserentium, Titium esse obligatum ad restituendum. Verbi gratia. Si in fundo suas venas præcedit, ne aqua ad vicinum fundum alterius deriuetur, vel si puteum in vicino fundo aperuerit, vel si domum suam alius sustulerit, ne aqua ad vicinum fundum alterius decurrat, vel ne domus vicini alterius lumen habeat. Ita S. Thomas 2. 2. quest. 62. art. 2. ad quartum. Scotus in 4. dist. 15. quest. 2. art. 5. ad primum. Richardus in quarto, eadem distinct. art. 5. quest. 4. ad septimum. & nonum. Palud. eodem libro, & distinct. quest. 2. art. 2. conclus. 4. Angelus, Silvester, Tabienfis, & Armilla in locis supra citatis. Id probant, quia l. 1. §. 1. idem aiunt. C. l. In summa, §. lido Labeo. ff. de Aqua pluvia. aperte dicitur: Si quis in fundo suo aliquid faciat, ut noceat vicino, datur actio contra illum: si tamen faciat, non ut noceat vicino, sed ut sibi, vel amico profit, non datur actio contra illum. Altera opinio est dicentium, secundum conscientiam non

compelli ad restituendum, nisi post Iudicis sententiam. Ita Adrianus, Caietanus, Scotus, Navarrus, & Covarruvias supra allegati. Ratio eorum est, quia animus, & voluntas nocendi alteri, non obligat conscientiam ad restituendum, si alioqui iure suo quis utatur: alias enim Iudex qui reos puniit odio, vel vindicta restituere cogeretur miles idem, qui in bello iusto occidit aliquos, vel spoliat. Unde dicunt, Leges supra citatas esse penales, & ob id conscientiam non obligare, nisi post Iudicis sententiam: præsertim cum huiusmodi Leges solum dent actionem in Iudicio de dolo contra eum, qui præcidit venas in fundo suo, animo & voluntate nocendi vicino, ne aqua ad puteum, vel fundum illius, defluat.

Cæterum primæ opinionis Auctores putant eiusmodi Leges non esse penales, sed iustas, & impediens conscientiam teneri etiam ante vlam Iudicis sententiam: quia aliud est te impedire alium voluntate nocendi illi, aliud verò est te iure tuo vti, quamvis docent, non tamen Iudex cum punit fontes odio, aut vindicta, agit secundum Leges, & iura, ac proinde infans animus, quo punit reum, conscientiam non obligat ad restituendum. Idem Ius est de milite, qui in bello iusto pugnat, quempiam occidit, vel spoliat, sed malo animo. Idem etiam iuris est de eo, qui iuste locat operas suas, sed malo animo, is enim stipendium laboris, & operæ meretur, quamvis animi affectu peccet: at verò cum quis in fundo suo, aut præcidit venas, aut puteum aperit, ut à vicini fundo aquam abducatur, non videtur vilo iure suo vti, quia habet quidem Ius id faciendi in fundo suo, ut sibi, vel amico profit, non tamen ut obstat vicino: unde si id fecerit, ut sibi profit, quamvis à vicino fundo aquam aberrat, nil debet restituere, quia tunc Iure suo utitur. Quare meo iudicio, prima opinio est tenenda; ea enim locum habet in eo, qui impedit bonum alterius solum, ut noceat illi, non autem in eo, qui aliquid facit secundum ius quod habet, quamvis malo, & voluntate id faciat.

Tertio queritur, An is, qui impedit ne quis cum alioqui dignus sit officio, vel beneficio Ecclesiastico, id consequatur, debeat secundum conscientiam restituere? Omnes conveniunt, si is qui impeditur, aliquid acquisitum habeat, debere restituere, etiam si verbis tantum, aut precibus, non autem dolo, vi, vel metu impediatur, quia contra Iustitiam agit, cum alterius acquisitum habeat.

Quid si Titius impediatur digniorem Seio, ne beneficium, vel officium consequatur, vel ut illud Seius minus dignus habeat? Dux sunt opiniones. Prima est Paludani, Caietani, & Silvestri locis supra citatis, quos plerique Iuniores Theologi sequuntur, esse obligatum ad restituendum, quia beneficium Ecclesiasticum, vel officium publicum, digniori debetur secundum Iustitiam distributivam. Ergo impediens digniorem, Iustitiam violat.

Alteræ opinio est asserentium, non esse obligatum ad restituendum: quam secuti sunt Adrianus, Scotus, Navarrus, Ledesma, Covarruvias supra citati. Eorum ratio est, quia beneficia Ecclesiastica, non debentur, neque dividuntur tanquam bona communia Ecclesiæ, vel Reipublicæ, sed tanquam stipendia bene merentibus, & laborantibus; ergo quamvis Titius impediatur officium, vel beneficium Caius dignior consequatur, ut id Seius minus dignus habeat, nihil facit contra Iustitiam: quoniam Seius quamvis minus dignus Caius, est tamen dignus, & idoneus: quod si indignus & ineptus esset, tunc faceret contra Iustitiam, & ad restituendum teneretur. sed decisio huius questionis satis colligitur ex dictis sol. 2. lib. 6. cap. 15. quest. 1.

Quarto queritur, An si Titius impediatur Caium dignum beneficio, vel officio, ut illud Seius indignus habeat, secundum conscientiam cogatur ad restituendum duplex damnum, videlicet Ecclesiæ, vel Reipublicæ, cui est datus Seius minister indignus, & Caij, cui beneficium, vel officium conferretur, Titio non impediens? Secundum Caietanus, Paludanum, Siuestrum, & alios, debet daturum utrinque damnum compensare, & illud, videlicet, quod passa est Ecclesiæ, vel Reipublicæ, & illud, quo affectus est

Caius: vtrique enim damnum Titius intulit, Ecclesia, quidem, vel Republica, eo quod datus sit ei minister indignus, Caio vero, eo quod ablatum est beneficium, vel officium, quod habuisset Titio minime impediendo.

Quinto quaeritur, An Titius impediens vi, dolo, ac fraude, vel metu, ne Seio indigno beneficium, vel officium conferatur eo animo, & voluntate ut deus Caio digno, debeat aliquid restituere Seio? Ratio dubitandi est, quia quamuis Seius sit indignus, Titius tamen contra ius impediuit, nimirum per vim, dolum, vel metum. Respondeo Titium quidem peccare inferendo vim, vel incutendo metum, vel mentiendo, vel dolum, ac fraudem texendo: sed nihil Seio debere secundum conscientiam: Deinde, quia Seio, vt ipse inepeto, & indigno ius nullum ademit.